accus purior

accus

2

mineralibus aquis. et terris venenosis inficitur. ut aues desuper
volantes. quadrupedia. et homines transeuntes illico interficiat
Nec mirum quia ad cor subito attingit inspiratus aer. quod cum
sit nostre vite fons et singularum virtutum origo suscepta vene-
nosa infectione interijt. Eligatur igitur omni tempore purus aer
et in diuersam animi partem in suis qualitatibus temperatus.
Estate quidem habitetur locus puri et clari euentati et subtilis ae-
ris. ad temperatam frigiditatem declinantis. detecti etiam ver-
sus orientem et septentrionem. qui non tarde calefit dum sol ori-
tur. et cito infrigidatur dum occidit. Frigidiori vero tempore pos-
sunt habitari loca frigidiora. non tante euentationis. montibus
a borea et septentrionali aere defensata. ad temperatam calidita-
tem declinantia. Quod si oportunitate gubernationis vestre con-
tigerit ad aliquam terrarum pestilentis aeris vos transferre. ca-
uenda est habitatio loci multe euentationis. quoniam ibidem p-
anhelitum et poros venarum pulsatilem fit facilior in corde vene-
nosa impressio. Immo eligenda est domus clausurarum mansio-
num. que primo per diem ante rectificetur cum accensione ignis
in medio salarum. et vestre camere. ex lignis iuniperi. aut quer-
cus aut myrti. aut cypressi. aut vitium. et cum fumigationibus
thuris et modico myrre. aut alijs ab auctoribus in eandem ma-
teriam ordinatis. Extincto tandem igne et mundatis bene man-
sionibus. si estas fuerit aut autumnus aspergantur ex herbis re-
centibus. non multarum humiditatum et aquaticarum. sed ex fo-
lijs cannarum viridum. salicis. vitium. aut myrti. aut similium.
irrozatis cum aqua frigida et aceto. obseruando alias regulas ne-
cessarias. a pestiferi aeris nocumento preseruantes. Etiam stan-
te optimo aere in prouincia dum terras gubernationis vestre vi-
sitare contigerit. bonum est ut per diem ante rectificetur aer ve-
stre habitationis. ex accensione predictorum lignorum suffumiga-
tione. foliorumque sparsione. et predictorum rerum irrogatione.
Nam aer non habitati palacij qui diu clausus stetit. potuit faci-
liter aliquarum malarum qualitatum et putridarum affectionum

Eligatur

3

suscipere. quas melius est ante vestrum accessum rectificare.
Ignis quidem & maxime odoriferis et lignis omnium putredinuz
& qualitatum aeris est rectificator bonus. Omnes igitur aeris di-
stemperantie fugiende sunt. quia cum aer sit nostre vite necessa-
rius. & principaliter vt sua inspiratione pulmone flabellante cor-
dis calorem refrigeret & euentet. ne ad igneitatē perueniat. & vt
sua inspiratione a fumosis & capinosis vaporibus cor mundificet
& expurget feliciter ad illam distemperantiam cor induceret. aut
membra alia ad que per poros ingreditur ad quam distempera-
tus existeret. Et presertim fugienda sunt caumata & rabiosi calo-
res estiuū. quia corpora resoluunt. digestionē & appetitum cuz an-
xietate debilitant. innatum calorem exaltare faciunt. & humores
ad putrefactionem preparant. Et venti quidem meridionales si-
milia fere accidentia euenire faciunt. & cum hoc caput grauant.
atq; auditum obtundunt. Ideo ab eorum expositione cauendum
est. Et propter hoc antiqui estate preceperunt loca recentia habi-
tari. aut palatia que versus boream & septentrionalem regionem
amplas & apertas fenestras habeant. vt libere habitanda domus
septentrionali aere inspiretur. Ab intentissima etiam aeris frigi-
ditate caueri decet. Nam licet remissum frigus digestionem for-
tiorē efficiat. & naturalem calorem ad interiora vniendo vigo-
ret. attamen dum intensum est & proprie flante borea naturalem
calorem mortificat. dolores neruorum. tussis. catarrhos. pectoris at-
q; vesice passiones inducit. Tunc quidez precipitur bene clausas
habitari mansiones. ignis accensione calefactas. & corpus cū den-
sis vestimētis & pelliferis a tali alteratione tueri. dūq; ignis vsuz
oportunū faceret cauendū est a niriā calefactione superflua. Di-
ligenti igitur attentione cauenduz est si temporibus frigidis con-
tingeret dormire vel habitare in camera aut mansione testudino-
sa & vndiq; intranspirabiliter obserata. ne permittatur ignis car-
bonum intus accendi. quoniam temporibus nostris aliqui fumo
& venenosis carbonum vaporibus in locis prohibite transpirationis
perire. & plurimi propter celerem succursuz mortis periculum

ignis

disperantia
aeris fugi
md

Venti meridi-
onales

antiq

frigus

quod qm
amidit mybi

euasere. Contingit dum essem Perusij. quidā scolares mei me ad
eorū socium celeriter conduxerunt. quem absq; sensu 7 loquela dī
miserant ob id q̄ intestudinosa sui studij mansionē ignem carbo
num habuerat. qui in aere euentato fricationibus extremorum 7
odoribus cerebrum confortantibus illico sensum 7 loquelam recu
peranti. Eadez hyeme apud carcerem officij mercantiaz Floren
tie oēs carcerati iam soporati periissent. nisi vnus illoz minus a
venenoso fumo lesus ppter esse iuxta carceris ostiū. miserabili cla
more auxiliuz inuocasset. Qd si oportunitas ad necessitatē ignis
carbonum induceret. aperiende sunt fenestre frequenter aut osti
uz. vt venenosi fumi valeāt expirare. Nam vitrum qd ex consuetu
dine inter carbones imponit parum prodest.

De exercitio 7 quiete supflua 7 ociosa marie euitanda.

Cap. ij.

Quoniam tpatum exercitium ad sanitatis conseruatōez
singulare auxilium prestat. Ideo superflua 7 ociosa qui
es veluti sanitatis inimica euitetur. Sicut rubigine ferruz consu
mitur. sic ocio humanū corpus marcescit. Ipso nanq; naturalis ca
loz obtundit. spiritus ingrossantur. 7 supfluitatum resolutio im
peditur. qd etiam humoruz putredinem preparat. bonas comple
xiones permutat. 7 ad varias egritudines viaz prestat. a quibus
per ordinatum exercitiū preseruamur. Ipsum etem multis a mor
bis humana preseruat corpa. superfluitates cuiuslibz digestionis
aut insensibiliter resoluit. aut expulsionī habiliores facit. Qua p
pter ab assumptione medicinaz solutiuaruz que vt plurimum ve
nenositate participant. 7 corpus indeterant. nos excusat. Prohibz
materias ad repletionem aggregari. calorem innatum viuificat.
digestionem preparat. membra ad nutrimenti susceptionem ha
biliora facit 7 omnibus membris in suis operibus agilitatem pre
stat. Studendum est igitur ad vsum laudabilis exercitij. quod
nunq; fieri debet inanito 7 famelico multum corpore. neq; de pro
pinquo nimia crapula repleto. sed respectu cibi ad inferiora descē

sio celebrata ima primum digestionem secunda que fit varias com-
plexiones et varias ciborum qualitates diuersimode prolongan-
tur. Condecens est igitur exercitij celebratio. dum propinqua futu-
ri cibi hora adueniet. Primo tamen experiendo ut corpus ab ege-
stionibus et vrinali superfluitate mundetur. Illa quidem exerci-
tia iuxta Galieni doctrinam in libello de parua spera. eligenda
sunt. que non solum corpora laborare faciunt. sed letam animam
reddere possunt. Multi ut inquit liberati sunt ab egritudinibus
gausi solum. multi vero capti fuerunt tristati. Ibidem Galienus
laudat inter cetera electa exercitia. temperatum ludum parue pile.
non ut illum honestati Beatissime pater vestre congruum sit
describitur. sed ut nota illius bonitate innotescat. quale exerciti-
um eligere valeas. et ad quid se possit extendere religionis hone-
stas. Illud exercitium laudabilius existit. vbi est singulorum me-
briorum proportionalis labor. Non enim omnia membra tantun-
dem laborare decet. In ludo quidem parue pile omnia exercen-
tur membra. et in eorum labore est iusticialis proportio. Nam ti-
bie et brachia magis laborant. Caput autem. dorsus. pulmo. torax
lumbi. et mens etiam solatiose eorum naturalem exigentiam mo-
uentur. Ideo scriptorum labor ab omnibus blasphematur. quia
mens solum et brachia laborant. et sic tantum a bonitate exercitij
ars deficit quantum laborem inter cetera membra minus eque
distribuit. Iuxta ergo predictum modum ut possibilitas aderit
decet venationem. ambulationem. equitationem. et exercitorum
quodlibet obseruare. Sistendum est ab exercitio dum nimis ex la-
bore frequentatur anhelitus. et dum tediosa incipit fatigatio. vel
dum notabiliter membra supercalefieri contingit. Perseuerari ta-
men potest exercitium vsque ad lassitudinem exclusiue. quod si tunc
sudor fuerit. bonum est in camera clausa in loco pannos calidos
sudore madefactos ante corporis in frigidationem erui. et binda
subtili leuiter fricari. et a superfluitatibus sudoralibus abstergi. et
illico pannis lineis recentibus reuestiri. prius tamen calefactis. si
tempus adesset frigiditas. Caneatur quantum possibile est superfluum

galen

Ludo parue pile

R

Scriptorum labor

L

labor. Nec te iuuentus aut corporis robur decipiat. vt sanitatem negligas. Tunc quippe de sanitate auaros esse decet. dum multum sanitatis habemus. Nam tarde ad auariciam sanitatis incurrimus dum senescimus aut egrotamus. Quod si emergenti conditione prouincie vt armatus. aut inermis velut solet. aut apud venationem fatigari. contingat. Cauendum est ne quies post laborem fortem in loco minus euentato et a ventorum aeris distillatione et expositione. Nam tunc facillime in complexione vestra et maxime rarefactis poris ad interiora corporis penetraret aeris distillatio quod aduersarum egritudinum dispositionem induceret. **P**ectinare insuper. et leuiter panno caput fricare singulis diebus post resurrectionem demane. et semel ipsum abluere in septimana. ieiunio stomacho. et cutem capitis et capillos terfos habere. bonum est. Cerebrum enim a caliginosis et superfluis vaporibus depurat. et solertiozem mentem facit. **P**edes preterea abluere semel in septimana de sero. aut ante cenam aut in hora accubitus. dum contingit ex ieiunio non cenare. aut de mane capitis fabricatione ex vino decoctionis rosmarini. saluie. cyperi. et similium in hieme. et in estate frequentius eisdem horis aqua tepida decoctionis rosarum foliorum myrti et similium. bonum erit. Tranquilliozem enim somnum prestat. caput et membra sensuum exonerat. ascensuros etiam fumos ad inferiora diuertit. et superiora depurat. **A** balneatione autem aquarum sulphuriarum et mineralium nisi aliqua impellat emergens passio. cauendum est. Sanis quidem nocet. virtutes membrorum principalium et appetitum debilitando. Quod si ab lutionis causa has aquas aut marinas intrare contigerit. caueat ab infusione capitis. et statim facta ab lutione antea quam cutis ruborem accipiat. creat aquam. **C**auetur etiam a balneatione aque actualiter frigide. quod si propter sudorum vestigia. aut cutis superfluitates quandoque balneari libuerit. si in estate fuerit. sit tina cum aqua tepida. vbi parum perbullierint rose. myrtus. capillus veneris. et similia. In hyeme vero bonum est ingredi stugas non tamen multum supercalefactas. et facta ab lutione. et leui ab-

pectinare

pedes abluere

sterfione attendatur ad bonam pannorum cooperturam. ne tunc
ad membra attingeret aeris frigiditas. Attendendum insuper est
q̄ stube in pestilenti tempore prohibentur. tum q̄ facilius fit hu-
morum ebullitio. tum quia venenum socijs in mansionibus testu-
dinosis & maxime corporibus nudis & supercalectis facillime cō-
municatur. ex vno enim infecto anhelitu omnibus socijs posset
fieri contagium. q̄ quem immundus expirat aerem illico inspira-
re necesse est. Nec balneatio subito post laborem esse d̄z. sed requi-
rit horam. & stomachum nec inanitum nec repletum. sicut de exer-
cicio dictū est nisi de illo cuius intenderet impugnatio. que & me-
dici precipiunt balneare subito post cibum. Balneum em̄ ieiunius
& famelicus macrefacit & ericcat. si in eo multum moretur Saturū
durante saturitate impugnat. sed cauere debet ille qui impingua-
tionem querit a facili euentu opilationum. ex balneo insaturitate
q̄ sunt multarum egritudinuz productiue.

De somno & vigilia.

Capit. iij.

Sicut oportunum est ad sanitatis conseruationem motus
bus & exercitio quietez proportionalem fieri. sic vigilijs
somnia proportionari decet. Multum etenim quieti somnus & vi-
gilia motui similis existit. licet insit homi vigilia alternatim aut
somnia. Creauit tñ euz altissimus ad vigilandum potius q̄ ad
dormiendum ex bonis quidem humani generis finibus est opera-
tio. nec ad operam studet nisi vigil. Ideo phi vigiliam esse dixerunt
dispositionem viuētis. in qua naturalis calor ad exteriora
expanditur. & animales spiritus ad instrumenta sensus & motus
effunduntur. vt eis ad operationes vtant. nec diu vigilare possu-
mus. nec ad operationes post longas vigilias apti sumus. Qua-
ppter a superfluis vigilijs summo studio canendus est. Ipse em̄
dus superflue sunt virtutem p̄sternunt. digestionez faciunt dimi-
nutaz naturalē calorem & spiritus resoluūt. visum debilitant. cere-
brū ericcant. rationez p̄miscēt. corpus arefaciunt. & ad diuersas

phi & vigilia

egritudines ipsum preparant. Ideo per oportune fuit somni inter-
uentio. Temperatus etenim somnus restaurat spiritus in vigili-
is resolutos. calorem vigorat innatum. laxitudinem ex laboribus
et vigilijs inductam remouet. et omnes naturales operationes for-
tiores efficit. sicut narrat Aristoteles in libello de somno et vigilia
Opus nutritiue virtutis dormiendo potius quam vigilando perfici-
tur. Ideo antiqui copiosius cenabant quam pranderent. quia cene pro-
pinquior est nox in qua propter somnum perfectior celebratur dige-
stio. A nimio insuper somno cauere oportunus est. quoniam dum super-
fluit. corpus grauat. virtutes motiuas. et sensitiuas obtundit. ap-
petitum deijcit. capitis grauedinem inducit. tandem ad egritu-
dines frigidam et catarrhales preparat non quod somnus meliorem di-
gestionem non faciat. sed superfluitatum resolutionem prohibet. Et vi-
gilia meliorem quam somnus appetitum inducit non quod meliorem di-
gestionem efficiat. sed quod superfluitates resoluit et virtuti expulsi-
ue auxiliu[m] prestat. Omnes fere superfluitatum euacuationes som-
nus retinet. nisi quod aliquando sudores puocat. Ideo attentione dignum
est ut medici concilium postuletur. Si contingit Sanctitate[m] ve-
stram in somno absque manifesta causa sudare. Nam tunc. aut
corpus cibum ultra quam oporteat suscipit que[m] tollerare nequid aut
euacuatione indiget. ne in futuram egritudinem. preparetur. Ad
sanitatem igitur conseruandam somnus vigilijs subordinandus
est. Proportionalis etenim somni quantitas est inter tertiis et quar-
tam nostri temporis partem. Complexioni tamen tue satis est sex aut
septem dormire et octo et septem in qualibet die naturali vigilare. Ca-
ueatur a subito somno post cibum. quia stomachum et caput grauat
catarrhos multiplicat. reuolutiones de latere in latus frequentat.
somnia profunditas interrumpitur. et digestio impeditur. Bonum
est igitur illico post cibi assumptionem non capite aut dorso incli-
nato. sed fere rectus sedere. aut stare. aut absque labore lentissime
ambulare. quousque prima digestio celebretur. et de stomacho ad
ventrem cibus descendat. ita quod inter cibum et somnum duarum ho-
rarum distantia interueniat. in quibus horis laudabile est a menta

Temperatus Somnus

nimis Somnus

causas noturni
sudoris

Id agendum post
cibi assumptionem

libus occupationibus precauere. quia meditationibus naturalis calor a digestionem distrabitur. et cerebrum quod cogitativae virtutis organum existit laborat et facillime supercalescit. et aptius ad vapores et catarales materias suscipiendas redditur. Id igitur parum tempus sanius est in placitarum rerum aspectu et solaciosis rationibus occupare. Quantum possibile est cauere debet diurnis somnus qui ab omnibus auctoribus blasphematur et debilitat appetitum. humiditates catarales multiplicat. colorem bonum corrumpit. corpus fere totum ad pigritiam impellit. Quod si diurni somni vetusta affuerit consuetudo potest in meridie concedi tota estate apud dierum magnitudinem per unam horam. que cum septima vigilia compensetur. ne celebretur in plumis. nec ubi accidit nimia soporis calefactio. sed sit locus ad frigiditatem declivis. supradictis virentibus herbis aspersus et exutum dormire in die aut saltem de maspillata diploide et decalceatus cruribus et pedibus minus malum est. Nam cum conclusus vestibus et calceamentis dormire impedit evaporationem. que propter diei caliditatem in somnum fieret immo fumus ad interiora reflectit. qui quandoque membrorum et capitis grauedinem inducunt. digestionem impediunt. et somnum inquietant. Malum insuper est post longam famem inanito stomacho dormire quia non fit spiritibus in vigilia resolutis. tam bona restauratio et vitam breviorum efficit. Nam calor et spiritus qui propter somnum extrema derelinquendo ad interiora recluduntur. ex maiori unione in eorum activa virtute intenduntur et vigozantur. non reperiendo nutrimentum in quod agere debent in humidum radicale. quod est innati coloris pabulum. vertitur actio. ipsum ultraque opportunum sit resoluendo et terrestificando. quod ad breviorum vitam auxiliu[m] prestat. Melior somnus quem pre eligendo debemus est nocturnus. Et temporis quidem dispositione. ex tranquillo quidem silentio. ex obscuritate. et ex aeris frigiditate multas in se quas narrare omitto bonitates aggregat. et ille proprie qui profundus est cum exiguo strepitu non excitatur. Interrumpere enim somnum nocivum est. A digesti-

Diurnus somnus

post longam famem dormire malum est.

Melior somnus quam diurnus

interrumpere somnum nocivum

accubitus In somno

one quidem naturam cessare facit. & discontinuatur eius actio in nutrimentum ex melioribus figuris. Accubitus in somno apud dispositionem vestri stomachi & debilem eius digestivam est primo super ventrem & stomachum dormire. parvulum & molle pulvinar sub stomacho amplectendo. & maxime dum scires cibaria difficilioris digestionis comedisse. Talis enim accubitus manum indigerendo auxilium prestat. calorem naturalem vigorat. nec tot flegmata generari permittit in stomacho. cessari tamen debet pulvinar quantum possibile est ab epatis regione. in parte dextra. ne nimium epas tali accubitu supercaleat. quod si aliquando aliter dormire libet. proximo somno super latere dextero incipiendum est. deinde in sinistro iuxta possibilitatem in dextro latere requiescere. Cauendum insuper est a resupina dormitione. quoniam ad incubum & caratrales & humiditas preparat egritudines. Supfluitates enim que per proprios canales ut per palatum nares & huiusmodi fluere debent. ad posteriores cerebri partes declinare facit. memoriaz & motiuorum nervorum radices replet impedit & obtundit. Supinus preterea accubitus rectam aeris inspirationem impedit. Fumosi etiam vapores qui ab inferioribus partibus ad medium capitis velut ad totius corporis caminum tendunt. ad anteriorem cerebri partem que in tali accubitu superexistit reflectuntur. qui dum in humiditatem conuertuntur. non habent rectam descendendi viam. Sic etiam illi parti impedimentum prebet. Dormiendum igitur est capite elevato proportionaliter cum pectore & superioribus docti partibus cum pluribus panis quam in vigilia. quod in somno spiritus & naturalis calor ad interiora retrahuntur. & extrema remanent depauperata calore. Contingit quoniam apud dignitatem vestri officij in exercitu castrametationibus comperiri. Ibi inter cetera cauendum est. ne per fenestram aut spiraculum aliquod intercidens lune radius te dormientem repiat. & maxime si caput attingeret. reumatissima generat. frigidus dissoluit humores. & sanguinis creatum possidere facit. Intercidente enim lune radio per fenestram. magis nocivus est quam extra domos dormire. vel ambulare lumine lunari. uniuersum corpus

proxima somno super
latere dextero
pudg est.

dormiendum c. capite
elevato

de Radius Luna
pudg

circundante. qz radius per fenestram cum toto humectatiuo q in
frigiditatiuo lune influu ingredit̃. sz non cum tanto lumine Lu
men em̃ vt ph̃i volunt est per se calefactiuũ. sz per acc̃ns in frigida
ri possit dum virtute frigidorum austroꝝ induitur. In campe
stribus quidez est plus de lumine qd̃ est frenuz infrigidatiue &
tutis. Et propter hoc Aristot. in problematibus querebat ppter
quid noctes plenilunij sint calidiores.

**¶ De purgandis corporibus delicate viuentibus ad
minus semel in anno. Capit. iiii.**

Actiuitatis conseruationem impedit euacuare qd̃ reti
nendum aut retinere qd̃ expelli debet. qz in climatib?
nostris fere nunq̃ reperitur tpatuz corpus qd̃ nullo
medicines auxilio indigeat. Ideo ad minus semel in anno purgã
da sunt corpora delicate viuentia. & laboriosis artibus non uten
tia. Unde bonum est sanctitatem vestram circa medium veris sp
rupis & leui potione purgari. quo ego nuper describerem. sed ve
reor propter humani corporis facilem mutationem ne illo tempo
pore noua alicuius humoris emergetur dispositio diuersa aut ma
iori attentione digna. Quapropter laudo vt presentis medici cõ
siliu queratur. apud quamcunq; vestre prouincie ciuitatuz vos
reperiri contingat. & principiã attendat ad debile vñ stomachi di
gestionem. & flegmatum in eo & ventositatum multiplicationem
et ad catarrhi dispositionem non derelinquendo naturalem cali
dam vestram complexionem et epatis caliditatem. informando
semper medicum qz corpus vestrum aut propter delicatazeius na
turam. aut propter regionalem complexionem. debili & exigua me
dicina soluitur. & fortem abhorret. Interea studendu est bis aut
semel in die habere beneficiuz ventris. Qd̃ si naturaliter non eue
nit. succurrendum est cum arte suppositoꝝ aut clisteribus le
uibus ex cõi decoctione. Sed si ad rugitus & ventositates ventris
intendere oꝝ. addatur in decoctione de aniso. feniculo. florib? ca
momille. & similibus. cuz media vncia bñd icte simplicis aut plus

H.

ad minus semel in
anno purganda sunt
corpora

Clysteriis mate
ria ad vnto
sitates

eum oleo rutatio ⁊ similibus. aut sumere tres vel quinque pillulas
de aromatibus. fm oportunitatem demane aut desero. semel aut
bis in septimana. qz sunt debilissime solutionis. modo indigent
eustodia multarum expertarum virtutum. vt ab auctoribus no/
stris laudantur. Valent em̄ ad dolorem ⁊ grauedinem stomachi.
ex flegmate in ipso ex̄te. ⁊ sunt vehementis iuuamenti in mūdi
ficando cerebrū ab humoribus grossis ⁊ putridis. catarro etiaz re/
sistentes. ⁊ oībus instrumentis sensuum conferunt. ⁊ digestiuam
virtutem confortant. quaz descriptionem ppter prolixitatez hic
non pono. S; in Mesue requirat̄. duz receptam pillularū elephan/
ginarum describit. Hec quidem pillule dispositioni v̄e aptissime
sunt. qz cum suis virtutibus caliditati epatis conferūt. eius opila/
tiones aperiendo ⁊ confortando. dūqz digestionis stomachi senti/
retur debilitas. portetur super stomacho cerotum masticinū sim/
plex. quod ex solo puluere masticis fit. ponendo in stagnatello vn/
ciam vnā pulueris masticis cum tribus guttis solum olei ma/
sticis. tenendo super lentum ignem quousqz lique scat. ⁊ tunc subi/
to antea q̄z indurescat expanditur in coreo ad formam scuti. ⁊ po/
natur super stomacho. Istud enim cerotum ita absqz ligatura sto/
macho adheret. vt fere innatum videatur. ⁊ absqz fastidio fit ei/
portatura. nec stomachum ad aliqz qualitatem alterat. sed ipsum
soluz indigerendo confortat. Ex melioribus insuper rebus vestre
complexioni conferentibus est vsus infrascripte confectiōis. que
mirabilis existit iuuamenti. Cerebro quidem stomacho. epati. et
spleni confert. ⁊ eorum digestiuam confortat. Dispositis ad febres
ad catarrhos. adiuncturarum. ⁊ ventris dolores. ⁊ ad emoroides
mirabile auxilium prestat. Oris odorem bonum efficit. colorem ⁊
faciem claram reddit. tristitiam remouet. ⁊ proprie illam cuius ra/
dis ignoratur. humoribus melancolicis frenum ponit. cor confor/
tat. spiritus peruios ⁊ subtiles facit. animam letificat. bonam me/
moriam inducit. ⁊ ad bonos preparat mores. ⁊ corpora contra ve/
nenum potentiora reddit. ⁊ multum ea antiqui reges vsi sunt.
Cuius hec est descriptio.

Pillule aromati

*Cerotū p̄ sto/
macho*

Recipe rosarum rubearum. trium sandalorum ana dragmas unam et
 semis corticum citri. seminis citri. been albi et rubei. ligni aloes. me-
 te sicce ana dragmas unam. scrupulum unum mastice. macis. gal-
 ge. piperis. macropiperis. doxonice. nucis muscate. gariofilorum. ci-
 nenomi. azari. zinziberis. spice. croci zeduarie. culebe. ana dragma
 unam corallinorum non perforatorum. fragmentorum zaphiri. hya-
 cinti. smaragdi. sardini. ossis de corde cervi. limature eboris. li-
 mature auri. limature argenti. ana dragmas duas. reubarbari.
 mira bolonorum citronorum. chebulorum nigrorum. epictimi. la-
 pidis lazuli. sicut artem abluti et preparati. ana scrupulum unum. et
 semis. zuccari albi libras duas et semis. fiat electuarium. prius tamen
 depurato zuccaro. cum succi boraginis. buglosie. mellisse. ana un-
 cias tres. et si odor musci fuerit vobis gratus aromatizetur cum mu-
 sci granis tribus. De hac confectione sumi potest ter aut quater
 in mense. in ortu solis ad quantitatem unius coclearis. et cum mo-
 dico vino puro. et ad minus per tres horas ante cibi assumptionem
 ieiunetur. Usus insuper tiriace in hieme. et metridates in estate.
 in sanitatis conseruatione multum ab autoribus laudatus est.
 Ad flobothomiam autem nunquam debemus esse prompti. nisi emergen-
 te necessitate. aut impellente consuetudine. immo sanguine qui
 est nature thesaurus. summope custodire debemus. quia licet dum
 sanguis peccat nulla melior euacuatio quam flobothomiam. tamen dum in
 eo non est peccatum. nullus maior error. Si autem ceciderit fluxus
 sanguinis ex naribus vel emoroidibus. aut ventris fluxus. non
 est absque prudentis medici consilio restringendus. quia corpus ex ta-
 li fluxu si nimius non fuerit. a multis malis egritudinibus preser-
 uatur. Diuturnam sufferre famem. aut cibo et potu ultra quam oportet
 repleti. ad varios et malos morbos corpus preparant. Cibus
 quidem aut potus nullatenus sumendus est. nisi prius comeden-
 di aut bibendi desiderium superueniat. quia si sua hora non superue-
 nit appetitus. signum est quod plus fuit quam oporteret preassumptus
 cibus. aut est in sanitate defectus in stomacho attentione dignum
 ne incurere faciat egritudines que male et varie ad stomachi san-

L. ad pauperes
 dictum

Deffuit hic primus
 materialis. s. memorio
 mortis

nunquam prompti et
 debemus ad floboto-
 miam.

non est custodendus
 sanguinis fluxus.

stidium subsequuntur. Quoniam autem corporibus nostris ex actione circumstantis aeris cum celesti in flutu et actione caloris innati accidit continua humidi substantifici resolutio. unde membra inanuntur et querentia pabulorum pro restauratione deperditi. sugunt humiditates a capitis venarum. et vene sanguineae ab epate. et epas chylus surgit a stomacho unde in ore stomachi causatur sentatio que fames dicitur. In quolibet igitur sano corpore cum ordinato regimine vinente sua hora accidit vera fames. antequam non dicitur esse comestio. Nam si absque appetitu comedatur abominabilis redditur cibus in stomacho et fastidium generat. rugitus et ventositates multiplicat. nec epas illum bene significare valet. nec alia membra bonae operam dare possunt in nutrimentum si apud stomachum male decoctum fuerit. quia nulla posterior virtus potest errorem anterioris corrigere. Propter hoc Hippo. vult quod ex deteriori cibo et potu cum appetitu assumpto laudabiliores generantur humores quam si melioribus sine appetitu capiatur. quoniam illis cum delectatione complectitur. et cum eo naturali quadam anxietate voluptuatur stomachus. unde citius et perfectiori modo digeritur. Attendendum tamen est quod cum iuxta intensum stomachi desiderium comeditur fit ante perfectam masticationem furtiva deglutitio. Ideo non debemus cum voracitate comedere. Nam cibus ex masticatione aliquam recipit digestionem. cuius errorem stomachus non valet corrigere. Unde etiam operibus posteriorum virtutum vite nocumentum infertur. Hanc rationem assignabat Aristoteles in problematibus dum querit. propter quid habentes raros dentes sunt brevioris vite. sed de moralibus intellexit. Et superflua stomachi repletionem cauendum est. nam multi sui ipsius cum crapulis et superfluis comestionibus homicide sunt. Ideo non debemus ad saturitatem comedere. sed semper in fine debet famis requies remanere. Nihil est quod ita nos ad crapulam et stomachi repletionem impellat. sicut apud unam mensam diversa habere cibaria. Multum enim ad crapulas allicit noui saporis aduentus. et varia ferculorum preparatio. que stante primi cibi sufficienti facietate recentiore renouat appetitum. Unde longe plus capis

superflua Stoma
chi repletioe cauē
duz est .ll. .ll. .ll.

Stomachus quod digerere possit. et tanto existit peior: stomachi reple-
tio quanto multiplicior: fuerit variorum ferculorum assumptio quod
multum nocentius infertur. et admittance cibi difficilis dige-
stionis cum cibo et facili et digestibili. ut de cibo et potu infra pate-
bit. Albutimur quidem saporibus in hac ultima et epicurea atque de-
teriori nostra etate. quia non ut plus comederemus diuersa sapo-
rum condimenta reperta sunt. sed cum interiori appetitu. Quod
si accidat potus aut cibi superflua repletio. prolixiori somno dor-
miendum est. Et melius est a sequenti cibo abstinendum ut cum
sequenti sobrietate precedens crapula compensetur. Dumque dies
ieiunij adueniet. nunquam prandium ante meridiem differatur. quo-
niam longam sufferre famem stomachum malis et superfluis re-
plet humoribus. quia fringentibus membris nutrimentum inten-
sa fame causata. nec cibo extrinseco veniente. natura studet illam
tristem sensationem remouere. Succurrit igitur transmittendo
malos humores ad stomachum. cum quibus stomachus voluptu-
atur. et cessat fames usque ad horam alterius cibi. si non interrumpi-
tur. Propter quod dicere solent ieiunantes non esse difficile ieiu-
nium nisi ea hora qua comedere solent. Sed hora prandij trans-
acta dicunt famem non habere. et absque molestia sufferre ieiunium
quoniam natura volens succurrere tristi sensationi quam fame
dicimus et non adueniente cibo ab extra transmittit humores. cum
quibus ad instar cibi stomachus voluptuatur. et cessat fames. Se-
curior tamen est abstinentia cene quam prandij. propter amplio-
rem esse nocturnam digestionem. Nec obstat quod quidam volunt di-
centes abstinentiam cene peiorem esse. quod somnus aduenit vacui-
tati stomachi. quod velut nocivum prohibetur. quam magis obest pra-
ndij sufferre famem quam supra talem vacuitatem dormire. tum quod non
est omnino digestus cibus in die. tum quod de sero fieri solet ad cene
refrigerium pontificalis collatio. immo in quibusdam pinguibus
flegmaticis humidis et carnosissimis corporibus ad sanitatis conserva-
tionem precipitur leuis cena. aut eiusdem abstinentia. et experimen-
to comperimus iuuamentum.

215 Ieiunium

De Cibo et potu. Capit. v.

Estat modo de cibo et potu regulas ponere. Mensuran-
dus quidem est cibus et potus secundum usum et virtutis tollerantiam.
Nam non vivimus ut comedamus sed comedimus ut vivamus. quoniam apud antiquos auctores per experientiam deterius habetur
comestio. que nauseam et fastidium generat. aut stomacho gravitate infert. et hypochondria tendit et inflat. Et deterius potus qui
tempamentum ingreditur. et in stomacho cibum natum facit. Eligantur igitur cibi subtiles facilis digestionis. bonorum humorum generativi. et caveatur a cibis grossis difficili digestionis qui malos humores generant. Debet esse cibus temperatus aut non multum temperatum excedens. Quod si in aliqua primarum qualitatum fit maior excessus. ut in caliditate. humiditate. frigiditate. aut siccitate cum suis temperetur contrariis. ut si inducenda frigiditas ex cucumere aut cucurbita timeatur. cum calidis aromatibus aut acuminibus compensetur. et reconvertitur. Observandus est ordo apud mensas in assumptione ciborum. Nam subtile nutriens et facilis digestionis non debet sumi post comestione grossi duri. et difficili digestionis. si sicut immediate post carnes vaccinas comederent fructus lubrici. aut ova sorbilia. cito digeruntur. et non habent viam descendendi. natabunt ultra quam oporteat super durum cibum. putrefient et corrumpentur. et ad corruptionem preparant cibum indigestum cui admiscentur. Nec grossum nutriens et difficile digestibile debet immediate sumi post subtile. et faciliter digestibile. sicut post fructus lubricos. aut ova sorbilia illico multum caseum comedere. quia propter casei gravitatem et compressionem et eorum lubricitatem labuntur citius quam oporteat ante quam celebretur digestio et propter has rationes etiam in una mensa ferculorum varietas prohibetur. Verumtamen philosophi qui ordinem ciborum in comestione et speculativa ratione intueri volunt. contemplantur in fundo stomachi fortiores virtutem digestivam quam circa os stomachi. et virtutes appetitivam fortiores esse in ore stomachi quam in fundo propter quod concludunt cibum difficilius digestionis premitendum esse ad locum ubi fortior

ordo in assumptione cibis

71

est digestiua virtus. 7 premitendos esse cibos difficilis digestio
nis ad cibos faciliores. et hec ratio est vera. sed solum concludit
quando inter cibos est parua differentia et parua distantia. in
difficultate 7 facilitate digestionis. sed quando distantia est ma
gna sicuti inter lubricos 7 duros cibos. lubrici premitendi sunt.
Propter hanc insuper causam dicitur q̄ nihil est deterius q̄ nu
trians indigestum super digestum immittere. *Jul. in lib. 1. de rebus*

¶ Summo studio attendendum est auctores volunt vt inter ci
bum 7 corpus cuius conseruanda est sanitas sit debita proportio
7 particularis habitudo conformis. Nam licet caseus. vinum. lac
acrumina. 7 similia ingrediantur ad sanitatis conseruationem. 7
in bonum conuertantur nutrimentum. tamen multa sunt corpo
ra quibus propter indiuiduales complexionem caseus aut lac aut
vinum aut alter cibus venenum est. Ab illis igitur talia corpora
tanquam a veneno se abstineant. In his quidem experimentuz
rōem vincit. Ideo dignius est in talibus experimento potius q̄
rōi credere. Similiter sunt corpora habentia cibum proportiona
tum. 7 parculari complexioni sue conuenientem. a quo non debēt
prohiberi. quia ex eius permutatione nocumentum inferunt. Ob
seruanda preterea est patrie 7 regionum consuetudo. etiam si ta
lis vsus contra rationem videretur. Nam vt volunt auctores ci
bus qui solet comedi in quo existit aliquod nocumentum. conue
nientior est bono non vsitato. Ideo in ipsis experimentum ratio
nem obumbrat. In corpore preterea sano illud nutrimentum me
lius est quod melius sapit. quia ex naturali quadam dispositione
melius amplectitur 7 digeritur. Quod si corpus aut egrotet. aut
si extra propriam naturā distemperatum. non est appetitui obedi
endum. Naturalis enim corporis dispositio appetit sibi similia.
prenaturalis autem appetit contraria. Oportet etiaz attendere q̄
si ex laxitate stomachi accideret citius q̄ deberet ibi descensus. vt
in principio cene aut prandij. sumant̄ res stiptice. que stomachū
confortant. 7 pro perfectiori digestionem ad diuturnaz cibi digestio
nem auxilium prestant. Res enim stiptice si ante cibum sumant̄

J
67

stipticant ventrem. et si cibum sequantur propter compressionem
ipsum lubricant. et fluxibilem faciunt. Possunt tamen res stiptice
sumi in fine cibi in modica quantitate pro sigillo stomachi. ut cy-
tonia. et pira cocta. coriandrum. aut parumper casei. quia ex eorum
sigillo confortatur os stomachi. et naturalis calor ad digerendum
et non permittitur tanta vaporum ascensio versus caput. Fructus
vero humidi et lubricantes. ut vicia. ficus recentes. et melones et hu-
iusmodi. sunt cibo premittendi. nec statim post debet sumi cibus
sed stetur quousque ad fundum stomachi descendant. et quiescant.
et tunc bonum est comedere ut labantur. Studendum est ut in es-
tate frigidiori hora. et in loco ad frigiditatem declivi comedatur.
In tempore autem frigido. bonum est calefacere extrema ad ignem
post comestionem. quia exteriora membra remanent depauperata
calore. cibi propter assumptionem ad interiora retrahitur. In
hyeme preterea comedendi sunt cibi cocti calidi. In estate autem
frigidi. aut exili caliditate calefacti. Attendendum est quod in hye-
me et tempore frigido propter retractionem et unionem caloris na-
turalis ad intra. perfectior et maior fit digestio quam in estate. Nam
tunc propter calorem dispergitur naturalis calor ad intrinsecos. et
resolvitur et debilitatur. quia virtus unita maior est seipsa disper-
sa. Ideo in hyeme corpora delicate viventia. nec maximis exerci-
tiis videntur vesci debent cibis fortioris digestionis. et maioris nu-
trimenti quam in estate. potus autem nunquam nisi naturali et vera siti
precedente. sumendus est. que ex suctione membrorum humectatione
indigentium causatur. ut supra de fame dictum est. aut ex
ciborum copulentorum comestione generatur. unde humidum
roridum in ore stomachi consumitur. ad cuius consumationem
sequitur naturalis vera sitis. ad quam pro sanitatis conservatio-
ne potus sequi debet. Quandoque autem accidentalis et non vera
sitis contingit. quam medici mendosam sitim appellant. que licet
multas habeat causas. ut plurimum tamen post crapulam venire
solet. et proprie post cenam. dum plus de cibo sumpsit stomachus.
et est ita debilis respectu cibi quod in hora digestionis laborat. et

estuat. et ad sitim anxiatur. Hanc quidem mendosam sitim tol-
lere si multa non fuerit et post illam auctores dormire precipiunt.
quia illum somnus sedat. Tali enim sitienti expergeto cessat
sitis. quia somnus digestionem confortat. et illos indigestos ci-
bos stomachum estuantes ad digerendum inuat. et cessat fumo-
rum eleuatio ad os stomachi. vbi mendosa sitis causabitur. Nec
propter potum talis cibus omnino cessat. quia stante adhuc ci-
bo indigesto in stomacho resurgunt vapores sitim inducentes.
propterea super tolerabili et mendosa siti bibere malum est. quia
decoctionem et eius digestionem impedit et retardat. velut si sup-
bullientem ollam frigidam aquam infunderes. vt supra dicebat
quod nihil fere deterius quam indigestum cibum mittere supra digestum
Verumtamen si talis mendosa sitis in nocte aliquando. aut post
cenam eueniens. magna et tediosa fuerit. bibere quidem sanius est
Et tunc etiam Galienus secure precipit sumi debere potum et tri-
phatur de illis qui auctoritatem Hippocratis non intelligentes
interpretati fuerunt. vbi somnum capere post mendosam sitim lau-
dare videtur. Et Auicenna etiam ad sedationem et extinctionem
mendose sitis voluit aquam frigidam exhiberi. que non transglu-
tiendo. sed ex vase strictionis fugi debeat. vt pauciori et aqua
sitis illa interior extingatur. De condimentis ac ferculis et sapo-
ribus eorum et preparationibus hic nulla ponitur regula. quia ta-
les in se virtutes habent quia qualia sunt aromata aut succi ace-
tosi. aut res alie ex quibus componi et preparari contingit. Sed vt
melior de ipsis habeatur doctrina que in cibis. potibus saporibus
et aromatibus vtitur. vniuscuiusque particularem naturam secundum ra-
tionem et antiquos experimentatores quam breuius potero apud or-
dinem alphabeti describam. Nec presentis intentionis est singu-
las harum rerum virtutes narrare. quibus sunt egritudinum cu-
ratiue. sed illas solum que in usu ciborum et potuum apud mensas
veniunt. vt ad humanam vitam. sanitatisque conseruationem au-
xilium prestent. et quibus virtutibus nocimento venenorum re-
sistere possint.

De Amigdalibus. Cap. vi.

Amgdala quedaz amara. quedaz dulcis. De amara qz e medicina egritudinuz curatiua nihil dicit. Dulcis amigdala in suis qualitatibus fere tpatata existit. parumper ad humiditatez declinans. min⁹ tñ qz nix. difficilis est digestionis. 7 multo tpe in stomacho durat. ideo bene masticanda est. cū succaro tñ comesta facilius digeritur. 7 descendit. generatur ex ea bonuz nutrimentum. licet paruuz est impinguatiua. absterliua. 7 opilatio nū epatis aperitiua. Ferculuuz ex ea factum quod amigdalatuuz dicitur. confert passionibus pectoris 7 pulmonis. vt tussi. affmati. 7 similibus. condimentuuz ex oleo aut lacte amigdalorum eiusdez existit virtutis. Dulcis amigdala prouocat vrinaz 7 eius ardorez remouet. sordes renuz mundificat. 7 morsui rabiosi canis superposita aut comesta prodest.

De Auellana. Ca. vii.

Auellana calida est 7 sicca circa primū graduz. nutritibilioris existit nutrimenti qz nux. licz terrestrioz. qz solidioz 7 minus vinctuosa. ideo tardioris est digestionis. stiptica parumper est. et ventositates generat. pauciozes tamen si ab intrinseco cortice emundetur. si autem assata cuz modico pipere sumatur patientibus corizam 7 reuma capitis celeriter subuenit. pūcture scorpiorum beneficium prebet. 7 proprie si cum ruta 7 ficu esa aut emplastrata fuerit.

De Amido. Ca. viii.

Amidum frigidū est 7 siccum in primo gradu. eius ferculum coquenduz est. vt sit vna pars amidi cuz triplo suide aqua 7 condiri cum amigdalibus 7 succaro. lenit epiglotuz 7 pectus. 7 fluxus catarrales a pectore phibet. 7 tussim sedat. nec multum bonū sanguinem producit. Sed si cuz simula mixtum decoquatur. bene nutrit 7 sanguinez tpatum generat. Alimia eius comestionis frequentatio propter suam viscositatez epatis opilationem inducit. 7 si calidos renes reperit ipsos ad lapidis dispositionem 7 generationem disponit. sed si cum lentibus amiduz come

datur ventrem de colerico fluxu restringit.

¶ De Aneto. Cap. ix.

Anethum calidum est in fine secundi. siccum in fine primi humorum frigidorum maturatiuum est ventrem de humoralis putredine mundificat. et lenit. eius dolores sedat ventositates resoluit. quietum somnum inducit. singultum ex repletionem factum remouet. licet nimia eius assiduatio debilitet visum. stomacho inconueniens est. quia nauseam facit. et semen eius vomitum prouocat.

¶ De Atriplice. Cap. x.

Triplex est herba qua utimur in ferculis. aut per se aut cum alijs admixta oleribus. conformitate spinaciorum habens. frigidus est in primo. et humidus in secundo. licet apud quosdam dicatur tepidus. ventres mollificat. et cito digeritur bonum enim generat nutrimentum. licet paruum. Ictericis et habentibus epas calidum et opilatum beneficius prestat. Eius semen cum aqua calida colericis datum vomitum prouocat.

¶ De Acetosa. Cap. xi.

Acetosa herba est quattuor habens species. duabus maioribus non utimur. vel raro in ferculis scilicet lapatio acuto paruo et rumice magna. Alijs autem duabus utimur et in salaticijs et succis cum zuccaro conditis. quarum vna oritur in locis non fertilibus. sed arenosis. folia habens ad similitudinem unguis pollicis. que dum crescit et videtur. a sole acquirit aliquas venulas rubeas in stipite et folijs et vulgariter dicitur herba falsata. Alia species oritur in locis fructiferis. et habet similitudinem trifolij parui. et dicitur acetosa. seu allelugia. et quidam quod ex succo istius fit robderibes quod est in virtute syrapi acetositatis cytri. qui tantum laudatur in pestilenti tempore. Iste due species acetose frigide sunt et sicce in secundo gradu. humorem generant laudabilem remouent stomachi fastidium. acuum appetitum. sitim extinguunt et virtutes cordis confortinas inferunt. Syrupus factus cum succo earum et zuccaro in virtute existit syrapi de cytro et magna

utilitatem facit. calidum habentibus epar ambe iste ventris cole
rico fluxui 7 rasure intestinozum conferunt. Conferunt etiam do
lori dentis ex materia calida si ex decoctione earum os collauat.
Ablutio insuper ex illarum decoctione puritium 7 scabei iuuamen
tum prestat. vsus harum duaruz specieru in ferculis ad similitu
dinem oleruz seu in insalaticijs in estate 7 tpe pestilentie optimus
quidez est. 7 similiter etiam ros. aut syrupus eius.

¶ De Acrumine. Cap. xij.

Crumina multarum sunt specieruz. que simul in vno. c.
bonum est ostendere. Sed prius parumper transgredi
ar propter diuersos effectus rerum ex difformi appropi
matione ad nostrum corpus. Sunt enim quedaz que si comedan
tur sanguinem bonum pro nutrimento generant. 7 bonos in no
stro corpore effectus inducunt. sicut allia. cepe. 7 similia. que si ad
modum emplastri ab extra superponantur cutem vlceraunt. 7 si su
per vulnus emplastrentur venenosum inducunt effectum. Sunt
autem quedam que comesta 7 bibita fiunt. venena 7 mortez indu
centia. vt argentum viuuz. cerusa. plumbum. 7 similia. que si expe
ctimantur 7 emplastrentur ab extra nulluz nocumentum faciunt
nisi fortasse per frequentez 7 diuturnam appositionez. vt testantur
mulieres que illorum epictimantibus pulchriores videri volunt. q
bus tandem senescentibus dentes cadunt. aut altera rone nigre
scunt. Quedaz autem intrinsecus sumpta 7 extrinsecus posita bo
num inducunt effectuz. Et causa quare cepe 7 allium ab extra vl
cerant. abintra nutriunt. assignat. qz res que in nostrum corpus
virtualiter operantur nunqz suuz inducerent effectum nisi a calo
re naturali nostri corporis prius de potentia reducerent ad actuz
Unde cepe 7 sal carnez viuaz vlceraunt. 7 corrumpunt. 7 carnez mor
tuaz putrefactione conseruant. qz non est ibi naturalis calor redu
cens illorum vlcerauiuz potentiã ad actuz. sicut in iuuentute 7 a
remissio quidaz calore virtus vlcerauiua allij 7 cepe ad actuz redi
cit. ideo ab extra posita vlceraunt. Sed si sumantur abintra. vbi ca

lor naturalis est acutior consumit et resoluit eorum virtutem vlcera-
ratiuam et copulentum quod remanet in sanguinez et nutrimentam
conuertit. et adiuuat calor intrinsicus ne vlcereant. antequam talis virtus
resoluetur. quia plurimum acrimina cum alijs mixtis cibarijs co-
meduntur. et cum humoribus in stomacho permiscetur. nec in vno lo-
co ligata continuo manent. sicut de extra appositis dicebatur. Sed
argentum viuum. cerusa. et huiusmodi. contrarie sunt dispositionis. quia ex
densis et compactis partibus proponuntur. vnde indigent intenso ca-
lore vt eorum virtus reducatur ad actum. et ideo ab extra appropinquata
non vlceraant propter remissum esse calorem cutis. neque habent par-
tes acutas et penetratiuas. in poros cutis. sicut cepe et allium. Sed
si ab intra sumantur ad intensum calorem deueniunt. sufficientem
eorum potentiam in actum reducere. vnde aut malos effectus aut
morte inducunt. secundum determinatam vniuscuiusque potentiam. Sic
ergo dum dicitur quod allium cepe et similia sunt vlceraatiua. intelligitur
si ab extra in cute epictimentum. licet de quibusdam intelligatur dum
ab intra sumuntur. Non est igitur mirandum si res quedam. vt
allia cepe. et huiusmodi ab intra sunt cibus. et ab extra venenum. et
quedam. vt argentum viuum. cerusa. litargyrum et similia. ab in-
tra sumpte sunt venenum. et ab extra sanitatem inducunt. vlcera-
bus superposite. Redeundo tandem ad propositum vnde digressio
ortum habet. Primo de allio dicatur. ¶ Allium calidum est et
siccum in principio quarti gradus. vlceraatiuum et adustiuum est.
Nimius eius versus caput grauatur. et dolorem inducit. et visum debi-
litat. corporibus calidis magis nocet. sed coctum et elixatum non
tantum calefacit. rectificat nocumentum aquarum. ventositates
expellit. et est tiriaca. frigidas complexionibus habentibus vermes in-
terficit. stegmaticos humores resoluit. ventrem lubricum tenet. vo-
ces clarificat. et guttur ab omni immundicia abstergit. doloribus pe-
ctoris. et tussi antique confert. coitum si in modica comedatur quan-
titate excitat. si in multa. ipsum abscindit. quia eius materia sua ca-
litate et siccitate resoluit. morsum venenosum et canis rabidi
bonum iuuamentum prestat. ¶ Cepe calidum est in quarto humi

dum in tercio. ⁊ rubeū calidius est albo. ⁊ crudū calidius est decocto. nutrimentū generat grossū. ⁊ parū. sed ex decocto generat plus ⁊ minus malū. ⁊ est appetitiuū. absterſiuū. inflammatiū etiam sitis inductiuū. Plurimus eius vsus capitis dolore ⁊ grauedinem generat. quāq; terribilia inducit somnia. ⁊ intellectū nocumentū prebet malos in stomacho humores pducit. ⁊ saluam multiplicat. Si in modica comedat quantitate. stomachū debilem confortat. ⁊ appetitū inducit. libidine ⁊ incitat. ⁊ eius materiam sua humiditate auget. ⁊ superpositū aperit emoroides. Contra venena ⁊ corruptiones aquarū allio similis existit. **P**orzū calidum est in tercio. siccū in secundo. Eius vsus capitis dolorem inducit. ⁊ facit videre somnia mala. dentes ⁊ gingiuas. corrumpit in eis dolorem facit. ⁊ visū nocet. Succus eius sanguinē de naribus stringit. si cum aceto. thure. ⁊ oleo rosato immittat. Crudū eructuositate ⁊ acetosa remouet. epatis opilationē aperit. Bonum est ipsum post lactucas. portulacas. ⁊ olera frigida comedere. canna ⁊ pulmonis astringit. confert pectori ⁊ emoroidibus. ⁊ proprie decoctū. Ideo nocet habentibus renes vlceratos. aut vesicā. **S**p̄m ⁊ semen eius incitant coitum. ⁊ contra venena virtutem alliorū habent. Scalogne species acuminum sunt. ⁊ in virtute ceparum existunt. Radix est raphanus domesticus. plures quidem habet species raphanus. vna quidem est domestica. quam absolute radicem dicimus. secunda est habens folia crispa. sicut radix. sed est acutioris caliditatis. que vulgariter romorata dicitur. tertia species habet folia magna ⁊ lenia. ad similitudinem emule. ⁊ in quantitate ⁊ forma. ⁊ est acutior omnibus. ⁊ napi ⁊ rape fere sunt istarum specierum. vt infra dicitur. Omnes auctores volunt q̄ quilibet raphani species sit calide complexionis. s̄m q̄ magis vel minus de acuitate percipiat. sed sunt in humiditate ⁊ siccitate discordes. q̄ quidam ex auctoribus dicunt. q̄ sunt humide. ⁊ quidam q̄ sunt sicce. Verumt̄n videmus q̄ plus de humiditate participant Radix ⁊ omnis raphanus minoris nutrimenti q̄ rape. ppter maius acumen dure digestionis. ⁊ stomacho nocet. ventositatē com

mouet et eructare facit. Si ante cibum comedatur non permittit cibum fūdo stomachi adherere. imo ipsum propter ventositatem subleuatum retinet. et natare facit. digestionem prolongat. et ad vomitum preparat. et proprie decoctio corticis eius. Si post cibum comedatur lenit ventum. et cibum melius digerit et penetrare facit. et ventositatem sursum ascendentem minuit. Si coctus comedatur. confert tussi antique. et prouocationi. que ex fungis mortiferis fieret. Omnis preterea rasanis species flemma incidit. et renes et vesicam a grossis humoribus lauat lapides in ipsis rumpit. et urinam prouocat. Et folia eius digestionem et appetitum adiuuant. confert morsui viperæ et morsui cornute. et interficit venenosos vermes. et si ponatur frustum super scorpiones moritur. et maxime si sit rasanus siluestris aut eius decoctio. et si quem momorderit scorpio non nocebit si prius raphanum comederit.

¶ De Aniso. Cap. xiiij.

Anisum calidum in primo. siccum in tercio. Semen eius per se. aut confectum cum zaccaro est resolutiuum ventositatum et melius est ut post cibum sumatur. Oris odorem bonum facit. vapores reprimat. aperit pectus. et epatis aut splenis ex humoribus opilationes inductas remouet. prouocat urinam. irritat coitum. stipticum est. et dolozi capitis prodest. et adiuuat ad expellendum nocumenta neruorum.

¶ De agresta. Cap. xiiij.

Agresta frigida in tercio. sicca in secunda. stiptica est. stomachum confortat. appetitum inducit. si ex caliditate fuerit defectus. epatis calorem extinguit. et sitim remouet. vomitum et ventris fluxum restringit. minus tamen si decocta comedatur. Succus eius ad spissitudinem mellis in sole redactus ad predictas intentiones in condimentis et saporibus bonus est. teit ex ea sirupus contra venena calida. et febrem pestilentialem virtutes habens. sitim remouens. et supradictas condiciones obseruans.

Cetum ex diuersis partibus est compositum. et calidis acutis. sed frigide dominantur illis. et intense est siccitas. Quidam ex autoribus dicunt. quod licet multum frigiditas partes habeat. tamen propter calidas cum illis admixtas frigidum est primo. et siccum intertio. Et quidam dicunt quod frigidum sit in secundo. Acetum cum rebus frigidis infrigidat. et si in modica quantitate cum rebus calidis misceatur. calefacit propter eius virtutem penetratiuam facientem res alias penetrare. et inimicum nervis propter eius frigiditatem et mordicationem et propter sui penetrationem. qua mediante alij nocui humores ad nervos transeunt. Ideo paraliticis. spasmodicis. et podagricis nocet. nimius eius usus debilitat visum. libidinem refrenat. eius materiam fortiter diminuendo. Aerem putridum si aspergat rectificat. et nocumentum putridarum aquarum remouet. Licet enim agrestis est acetosa. granata. succus aranciozum. et citrozum sint maioris frigiditatis inductiua quam acetum. non sunt tamen fortia ad infrigidandum. quia parent partibus acutis et penetratiuis. Inde Galienus quarto de simplici medicina inquit quod volentes stomachum et hypochondria et ardentia infrigidare melius est succum agreste et similia dare quam acetum quia non est eorum frigiditas violenta et ulceratiua. nec cum mordaci caliditate admixta. Ex quo sequitur quod volentes membra remotiora non sic stomacho vicina infrigidare conuenientius est acetum. quia in seipso virtutem habet que sibi viam facit ut ad remota loca dirigatur. Et propter has causas acetum macrefacit. extenuat. et dissoluit corpora. et proprie si usus eius sit plurimus. Acetum prodest colericis. et nocet melancholicis. quia melancholicos et adustos humores generat. Ideo leprosis et scabiosis nocumentum infert. adiuuat digestionem. appetitum prouocat. et flatu aduersatur. ipsum incidendo et corrodo. malisq; repugnat humoribus. ad stomachum fluentibus confert adustioni ignis. et eius dolori velociter subuenit. superin/

253
fusum morsui venenoz prodest. ⁊ bibitum ⁊ adozatum. Confert illi
qui sumpsit in potu opium. iusquianuz ⁊ similia. in laudibus in-
quit Auicenna. Aceto preterea vti in cibis ⁊ potibus est a pestilen-
tiali nocumento securatio. Aceti decoctio minuit eius frigiditatē
⁊ pprie cuz modico admixto melle. Verumtñ si in vno petito ace-
ti bulliat vna libra passularum fere saporez non perdit ⁊ maxima
suorum nocumentoz quantitas remouetur.

De Aqua. Cap. xvj.

Quarum melior est illa. que cum clara sit. neq; colorem
neq; odorem. neq; saporem habet. quia hee sunt passio-
nes marte. ⁊ inter ceteras leuiozis sunt ponderis que eti-
am propter suam subtilitatem ⁊ raritatem cito ad ignem calefit.
⁊ cito ad aerem infrigidatur. In qua coquuntur res citius. ⁊ dis-
solvuntur. ⁊ cito ab stomacho ⁊ hypochondrijs descendit. Eius
quidem leuitas cognoscitur. aut per pondus equalis mensure.
aut per infusionem duorum pannozum lini nitidorum. seu filtri
⁊ coti nitidi. illa cuius filtrum citius exiccatur. ⁊ post perfectam
exiccationem nitidius ⁊ minoris est ponderis melior existit. In-
ter cetera elementa hanc habet proprietatem sola aqua. q; genere
potuuz ⁊ cibozum ingreditur. Et multis insuper rebus aqua ma-
liciam ⁊ bonitatez acquirit. vt ex sua origine. ex loci statione. ex de-
cursu. ex decoctione. ⁊ rerum admixtione. ex sua origine aque fon-
tiu sunt meliores. ⁊ fons cuius est aqua erit ex terra pura est me-
lior q; ille cuius aqua erit ex harena lapillosa. q; est humilioz pu-
rificatio: ⁊ subtilioz. licet petrosa aqua sit minus terrestri putrefa-
ctione parata. Aqua etiam melior est que ex meliori minera orit̃.
⁊ pertransit. nam aqua que ex minera aurea ⁊ argentea melior
erit ea que minera plumbi. aut vitri. aut salis. aut aluminis ⁊ si-
milium. sm ergo q; meliozum virtutum est minera. sic erit oriens
aqua melior. Nec est presentis intentionis virtutes aquarum mi-
neralium dicere. quia illud ad curatiuam medicine partez ptinet

77
Aque preterea stantes peiores sunt currentibus. et citius in terre/
stri putrefactione alterabiles. et tanto peiores quanto sunt super
fortulentiori luto pastorali iacentes. Aqua puteorum que perma/
nens est. et voraginibus terre vicinior. peior est quam aqua fontium.
et melior quam aqua paludum. tamen extractione aque a puteis et a/
gitationem aqua putei melioratur. Unde est quod pauci pisces in pu/
teo aquam meliorant ipsam continue agitando. et quia etiam ex
vermiculis et partibus putrescentibus nutriuntur. Magna au/
tem piscium quantitas ipsam corrumpit. et ideo non ita bonas
habent putei et cisterne aquas ex quibus non est frequens aqua/
rum extractio. Et aquis currentibus meliores sunt que detecte
et euentate decurrunt. et ex aqueductibus rectis peiores sunt plu/
bei. quia ad dissinteriam et ventris fluxum corpus preparant. et ex
currentibus aquis detectis meliores sunt in magna quantitate
et veloci cursu currunt. ut magna flumina. et meliores sunt que su/
per bonum lutum non fetidum nec palustre decurrunt quam que
super lapides. Licet quidam auctores contrarium dicant. non ta/
men bene. quia bonum lutum currentis fluminis aquam purifi/
cat. humiliat. et subtiliorem efficit. quod lapides non faciunt. et p/
pter hoc quanto distantiores procedunt flumina suis fontibus.
tanto sunt meliores si cum tpe eorum aqua bibatur. quia tales aque
sunt magis more et ex luti mixtura rupte et humilitate. nec illico
dum ex flumine accipiuntur bibende sunt repositis in magno vase
quiescentibus descendunt partes lutose per aquas. in cuius descen/
su ducunt simul grossiores aque partes ab residentiâ in fundo va/
sis. et illa que super hypostasim remanet est purissime aque. ppin/
quior et similior et conformitatem habet aque ad ignem decocte. quam
residentiam grossarum partium fecit per sequestrationem hipo/
stasis. Ideo apud quosdam auctores antiquos precipitur non esse
aquam putei cum aqua fluminis admiscendum. quia aqua putei
licet sit lucida et clara. est tamen grossa et cruda. nullam faciens re/
sidentiam. et aqua fluminis habet partes lutas que in ipsa subtili/
ata residerent. sed cum illa admixta impeditur dissensus. et non fit

residentia. et ideo licet aqua fluminis sit melior quam aqua putei. ta-
men utraq; est melior per se sola. quam ambe simul mixte. et propter
has causas aqua ex decoctione bonitatem acquirit. quia licet in
decoquendo quedam subtiles aque partes resoluantur. tamen ex
ebullitione rare fit aqua. et dissolvitur quodam ea ex frigore con-
gelatum fuit. unde dum quiescit partes grossiores possunt rari-
ficatam ex igne aquam fundere et inferius descendere. quod an-
te decoctionem facere non poterant. Ignis quidem non subtili-
tat aquam quia de natura calidi est subtiles partes resolvere. sed
grossas partes aque a subtilibus sequestrat. unde descendere pos-
sunt in aqua super residentia natante. que subtilior leuior et puri-
or existit. nec obstat quod sit grossior aqua cocta quam cruda. ex eo quod sit
obscurior et turbilentior quia multum differt dyasonitas et opaci-
tas a grossicie et subtilitate. cristallus enim dyasonior et lucidior
est quam aqua talis. et tamen grossioris existit substantie. Aque prete-
rea cisternarum que ex pluuijs colliguntur. licet non sint in bo-
nitate aquarum fontium et aliquale impedimentum pectori et vo-
ci prestent. tamen si in bona quantitate et in multis colligantur ci-
sternis electiorum existunt virtutum. quoniam sunt leues. subti-
les. minus humide. et minus inflatiue quam relique. et aliquam ha-
bent stipticationem et membrorum confortationem. nec stomacho
aut epati nocent. sed potius confortant. Attendendum tamen est
quia propter earum subtilitatem fuerunt enim in subleuatione
vaporum in nubibus generate. aduenit putrefactio Ideo quando in esta-
te modice sunt et ad fandum adueniunt cisternarum putrescunt.
et tunc ab earum potatione cauendum est. quia et febres preparat
et humores nostri corporibus putrefacit. Sed tali putrefactioni a-
cetum et acria opponuntur. cum aqua sit simplex elementum. aut
simplicitati propinqua non exhibetur eius potus ut nutriat. quia
aqua non digeritur. digestio enim passio mixti. nec potest aqua
in membro viuentis loco deperdite et resolute partis reponi. nun-
quam aqua cum elementum sit. possit in sanguinem conuerti quem
oportet ex quatuor elementis esse compositum. sed potus aque aliar

77.
existit virtutum. quia nutrimentum liquefacit et subtiliat. eiusque substantiam rectificat. et ipsum ad membra penetrare facit. et sua humiditate et frigiditate restringit. Caloris autem naturalis aut accidentalis acumen. sitim remouet. et carnem cordis res soluit. et sic per accidens dicimus aquam confortare naturam in actione sua. Aqua pura nocet paraliticis. spasmosis. podagricis. et omnibus frigidis complexionibus habentibus. Nocet et opulationibus epatis. et nimia eius assumptio post magnum et calefacientem laborem inducit hydropisum. Decoctio aut mixtio vini. cum ea aut mellis dispumati omnes fere malicias aque remouet a potatione tandem aque turbide pure cauendum est. quia epas opilat. et lapides in renibus generat.